
8 Gorenjski glas
petek, 5. aprila 2024

info@g-glas.si

Občina Bled praznuje
Občina Bled praznuje 10. aprila. Na ta datum je bil Bled leta 1004 prvič omenjen v pisnih dokumentih, in sicer 
na darovnici, s katero je cesar Henrik II. podaril briksenskemu škofu Albuinu ozemlje med obema Savama. 
Letos je torej jubilejno leto, 120 let od prve omembe Bleda.

Na dan praznika Občine Bled bo ob 11. uri 
slovesno odprtje prizidka Zdravstvenega 
doma Bled. Osrednja slovesnost bo ob 19. 
uri v Festivalni dvorani Bled. Ob tej prilož-
nosti bo župan zaslužnim občankam in ob-
čanom podelil priznanja, in sicer pet zlatih 
plaket, štiri županova priznanja in en ča-
stni znak rajska ptica. Zlato plaketo Občine 
Bled bodo prejeli Javni zavod Triglavski na-
rodni park (TNP), Dragica Vesković, Branka 
Smole, Anton Šmit in Zora Završnik Črno-
logar. Županova priznanja prejmejo Fer-
dinand Vouk, dr. Paula Bacher Marcenich, 
Marija Zupan in Aleš Mezek iz Ribiške dru-
žine Bled. Častni znak rajska ptica Občine 
Bled bo prejel Tom Varl.

Javni zavod Triglavski narodni park
Nastanek TNP sega v leto 1924, zato je le-
tošnje leto za TNP, območje Julijskih Alp in 
slovensko naravovarstvo jubilejno. V nase-
ljenih delih narodnega parka je poudarek 
na ohranjanju kulturne dediščine in kako-
vosti kulturne krajine, ki je rezultat dolgo-
letnega sožitja domačinov in narave. Lo-
kalnim prebivalcem se ob podpori ustrez-
nih vladnih resorjev zagotavljajo gospo-
darski in družbeni pogoji za trajnostni ra-
zvoj dejavnosti, ki med drugim omogočajo 
kakovostno bivalno in delovno okolje.

Dragica Vesković
Dragica Vesković je slavistka, lektorica, li-
terarna urednica in organizatorica kultur-
nih prireditev. Od izvolitve za predsednico 
Društva upokojencev Bled leta 2016 uspeš-
no dela z in za starejšo generacijo občanov 
Bleda. Društvo je z njenim imenovanjem 
pridobilo nov zagon, razširilo pestrost de-
lovanja in pritegnilo večje število članov k 
aktivnemu sodelovanju. Poleg dela v dru-
štvu je prostovoljka pri projektu Starejši za 
starejše in prostoferka, aktivno deluje tudi 
v Pokrajinski zvezi upokojencev Gorenjske.

Branka Smole
Branka Smole je ženska mnogoterih pos-
lanstev, je odrska in radijska osebnost, 
scenaristka, moderatorka, časopisna 

urednica, menedžerka in svoja blagovna 
znamka. Univerzitetna diplomirana novi-
narka je svojo pot začela na Radiu Triglav 
Jesenice kot novinarka in odgovorna ure-
dnica. Že 23 let je uspešna direktorica Gle-
dališča Toneta Čufarja Jesenice. Je uredni-
ca lokalnega časopisa Občine Bled.

Anton Šmit
Anton Šmit iz Zasipa je bil rojen na Kori-
tnem. Že skoraj petdeset let je prostovolj-
ni gasilec v pravem pomenu besede in vzor 
vsem mlajšim generacijam. Ima bogato 
znanje gasilskih spretnosti in veščin, ki jih 
pridno deli med vse gasilce GZ Bled - Bo-
hinj. Kot velik ljubitelj fotografije in lokal-
ne zgodovine redno s fotoaparatom bele-
ži dogajanje v društvu. Aktiven je pri zbira-
nju in urejanju arhivskega gradiva.

Zora Završnik Črnologar
Slikarsko društvo Atelje Bled že deseto leto 
združuje ljubiteljske likovnike, ki se sreču-
jejo z namenom druženja ob individual-
nem in skupnem ustvarjanju na številnih 
likovnih področjih, spoznavanju likovne 
umetnosti, prirejanje razstav pa prispeva 
tudi h kulturnemu utripu Breda. Gonilna 
sila društva je predsednica Zora Završnik 
Črnologar, po izobrazbi univerzitetna di-
plomirana inženirka arhitekture. Predse-
dnica je pobudnik rednih srečanj članov na 
tedenskih slikanjih ter že osmih prireditev 
mednarodni slikarski Ex tempore Bled.

Tom Varl
Tom Varl (1998) je mlad slovenski sklada-
telj, dirigent in pedagog po Willemsovi 
metodi , doma z Bohinjske Bele. Njegovo iz-
obraževanje in strast do glasbe ga usmerja-
ta k izjemnim dosežkom na področju glas-
bene umetnosti. Kot dirigent se je v zadnjih 
letih izkazal na različnih zborovskih in diri-
gentskih tekmovanjih ter sodeloval z različ-
nimi domačimi in svetovnimi zasedbami.

Ferdinand Vouk
Župan Ferdinand Vouk je na čelu občine 
Vrba ob Vrbskem jezeru na avstrijskem 

Koroškem že 23 let. Med letoma 2004 in 
2008 je bil hkrati tudi poslanec koroškega 
deželnega zbora. Leta 2004 sta s tedanjim 
županom Bleda, že pokojnim Jožetom An-
toničem, podpisala listino o prijateljstvu 
med obema občinama. V dvajsetih letih 
prijateljstva so se občani obeh občin lahko 
udeležili številnih organiziranih srečanj na 
obeh straneh Karavank.

Dr. Paula Bacher Marcenich
Dr. Paula Bacher Marcenich spada med 
najbolj prepoznavne in priljubljene oseb-
nosti Južne Tirolske, večinoma nemško go-
voreče alpske pokrajine na severu Italije. 
Rojena je v z Bledom že več kot tisočletje 
povezanim starodavnim mestom Briksen. 
Leta 2004, ob tisočletnici prve omembe 
Bleda, sta župana obeh občin podpisala li-
stino o pobratenju. Na njeno pobudo ved-
no znova prihaja do medsebojnih srečanj 
predvsem na kulturnem in športnem po-
dročju.

Marija Zupan
Marija (Mira) Zupan že desetletja vodi 
krožek vezilj Katarine, v katerem 11 čla-
nic društva ustvarja ročna dela. Pod nje-
nim vodenjem so vsa društva v Zasipu in 
nekatera zunaj kraja prejela ročno izdela-
ne prte z njihovimi simboli. Članice so dru-
štvo zastopale na številnih razstavah roč-
nih del po Sloveniji, sodelovale na medna-
rodnem festivalu v Velenju in tam preje-
le drugo nagrado za izdelavo peče. Ročna 
dela so njena ljubezen, o kateri z veseljem 
spregovori s sogovornikom.

Aleš Mezek
Dne 19. julija 2023 je Aleš Mezek reševal in 
iz vode rešil utapljajočega se 10-letnega 
otroka – turista, ki se je ob plavanju z Blej-
skega otoka zaradi neurja in močnega ve-
tra ločil od svoje mame in izgubil. Aleš je 
bil kot član RD Bled tisti trenutek na pomo-
lu in je slišal klic na pomoč. Takoj je skočil 
v čoln in po petdesetih metrih v vodi za-
gledal otroka, ki ga je uspešno povlekel na 
čoln.

Kakovost turistične ponudbe
Brezplačne delavnice na temo kakovosti 
turistične ponudbe so namenjene ponu-
dnikom produktov, doživetij in nastanit-
venih kapacitet. Vodili jih bodo člani Aka-
demije Izvorno slovensko, ki bodo delili 
svoje izkušnje in znanje s spodbudo o raz-
misleku o novi in razširjeni ponudbi avten-
tičnih doživetij. Vljudno vabljeni k udelež-
bi na delavnicah in vključevanju v projek-
te, ki spodbujajo povezovanje in podje-
tništvo v občini Bled. Predhodne prijave na 
brezplačne delavnice sprejemajo na e-na-
slov mateja.vilman@visitbled.si.
Spored delavnic: 9. aprila ob 12. uri za po-
nudnike turističnih produktov in vodenih 
doživetij (Hotel Astoria, velika dvorana), 9. 
aprila ob 15. uri za ponudnike nastanitve-
nih kapacitet (Hotel Astoria, velika dvora-
na) in 23. aprila ob 16. uri o trženju malega 
ponudnika in cenovni politiki (Hotel Asto-
ria, mala dvorana).

Kako nadgraditi kakovost turistične ponudbe in določiti cenovno politiko

Brezplačne delavnice na temo kakovosti turistične ponudbe / Foto: Boris Pretnar

V obdobju od aprila do oktobra, ko ni nevarnosti zmrzali, si na Ble-
du in v okoliških vaseh natočite vodo iz pitnikov ali javnih vodnih 
virov, ki vsakomur omogočajo dostop do pitne vode. Na Bledu in v 
okolici jih boste našli 19 – v središču Bleda so razporejeni okoli je-
zera, in sicer na jezerski promenadi, v Zdraviliškem parku, Mali in 
Veliki Zaki, na Veslaški promenadi in v Mlinem, našli jih boste tudi 
na blejski tržnici, železniški postaji, športnem parku Bledec, otro-
škem parku Zazer, na Seliški cesti in pri Alpskih blokih. Dostop do 
sveže pitne vode je na voljo tudi v javnih vodnih virih v okoliških 
vaseh – na igrišču v Spodnjih Gorjah, Podhomu, Bodeščah, Kori-
tnem, Rečici in v zgornji vasi Bohinjske Bele. Pitniki predstavlja-
jo tudi simbolično sporočilo, ki nas opominja, da v Sloveniji pije-
mo eno izmed najbolj kakovostnih pitnih vod v Evropi. Varna pitna 
voda predstavlja enega izmed osnovnih pogojev zdravja, zato pij-
te vodo iz pipe, ki je vedno sveža, brezplačna in dostopna.

Obiskovalce Bleda vabimo k izpolnjevanju 
anonimne ankete, ki nam bo v pomoč pri 
izboljšanju izkušnje na destinaciji. Kako 
doživljate blejski rajski kotiček – ste za-
dovoljni z naborom nastanitvenih obra-
tov, kulinarično ponudbo, prostočasni-
mi dejavnostmi, javnim prevozom in ure-
jenostjo kraja? Vabimo vas, da izpolnite 
vprašalnik in nam tako pomagate pri prepoznavanju vsebin, ki jih 
na Bledu pogrešate, in prepoznavanju področij, kjer menite, da so 
izboljšave nujno potrebne. Odgovore zbiramo do 31. maja 2024, 
do ankete dostopate s skeniranjem QR kode.

Slovenski rokodelci, umetniki in obrtniki vabijo v blejski Zdravili-
ški park na sejem domače in umetnostne obrti, ki bo potekal med 
29. marcem in 6. oktobrom 2024, v petek, soboto, nedeljo in na 
dela proste dneve med 10. in 19. uro oziroma med 10. in 21. uro v 
visoki poletni sezoni, junija, julija in avgusta. Na sejmu se bo vsa-
kič predstavilo 15 izdelovalcev in obrtnikov, ki bodo na licu mes-
ta izdelovali svoje izdelke ter jih obiskovalcem ponudili za nakup. 
Vljudno vabljeni, da uporabne izdelke zase, za dekoracijo doma 
ter unikatna darila in spominke poiščete na sejmu domače in 
umetnostne obrti – na Bledu.

Voda iz pitnikov

Ste zadovoljni s turizmom?

Sejem slovenske obrti
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Več informacij na:
www.e-bled.si,  
www.bled.si

Na Bledu in v okolici boste našli 19 pitnikov. / Foto: Maja Pančur
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Infrastruktura Bled je aprila začela z ekoloških otokov umikati za-
bojnike za mešano embalažo. Na zbirnih mestih morajo vsi upo-
rabniki imeti dva zabojnika, in sicer za zbiranje mešanih komu-
nalnih odpadkov in mešane embalaže. Gospodinjstva naj bi hkra-
ti začela uporabljati tudi zabojnik za papir, papirno in kartonsko 
embalažo. Odvoza mešane embalaže in papirja gospodinjstvom 
dodatno ne bodo zaračunavali. Če ste zaradi povečanih količin 
mešane embalaže to občasno oddajali še na ekološkem otoku, si 
lahko zagotovite nov, večji zabojnik. Obstoječega bodo brezplač-
no preuredili v zabojnik za zbiranje papirja. Na kmetijskih gospo-
darstvih, ki uporabljajo mokre bale, je obvezna uporaba zabojni-
ka za odpadno folijo. V aprilu uvajajo tudi identifikacijo ob vstopu 
v zbirni center na Bledu.

Spremembe pri zbiranju odpadkov
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Pet eksperimentov nosi sim-
patična imena: Miška je po-
begnila, Luknja brez dna, Ne-
vidne zračnice, Zid za duhove 
in Trmasti čolniček. Zgodbe, 

povezane z njimi, pa govorijo 
o Blejskem jezeru in njegovem 
nastanku, legendi o potoplje-
nem zvonu, Blejskem gradu in 
njegovi zgodovini, vitezih in 

njihovem življenju, grajski ar-
hitekturi in duhovih, arheolo-
giji in geologiji … – o vsem pa 
na zanimiv, zabaven in poučen 
način. Soba eksperimentov  že 

vzbuja veliko zanimanja, zato 
vas vabimo, da skupaj s svoji-
mi najmlajšimi raziščete zna-
ne in manj znane zgodbe in  
dejstva o gradu in okolici.

Več informacij na: www.zavod-za-kulturo-bled.si 
Sledite nam na naših družbenih medijih @Bled castle 

(  in  ) ter na kanalu Bled Castle na YouTubu.

Zavod za kulturo Bled je v sodelovanju s Hišo eksperimentov in dr. Niko Leben 
nekdanjo sobo razgledov v okroglem grajskem stolpu nadgradil v sobo eksperimentov. 
Ta je namenjena družinam z otroki, da lahko na drugačen, izkustven način skozi 
eksperimente spoznajo Blejski grad in okolico. 

Historično lokostrelstvo
V prelepem naravnem okolju Blejskega gradu bomo le-
tos začeli tkati novo zgodbo, saj bomo 18. in 19. maja or-
ganizirali turnir v historičnem lokostrelstvu na Blejskem 
gradu. Lokostrelke in lokostrelci v obvezni srednjeveški 
opremi bodo tekmovali v streljanju tako na 3D kot na hi-
storične tarče. Za obe tekmi bo postavljenih po 18 tarč. 
Finalna tekma bo v grajskem parku, na urejenih narav-
nih terasah, kjer bo postavljenih šest tarč. Verjamemo, da 
bo izkušnja posebna tako za tekmovalce kot obiskoval-
ce nove prireditve v nizu dogodkov, ki jih v Zavodu za 
kulturo Bled skupaj s partnerji vsako leto pripravimo na 
Blejskem gradu. Prijave na Historični lokostrelski turnir 
so odprte do 30. 4. 2024. Prijavite se lahko prek spletne 
strani Blejskega gradu.

Majski blejski koncert  
z Uršo Kavčič
Vabimo vas, da si že zdaj rezervirate čas za Majski blej-
ski koncert z Uršo Kavčič in skupino, ki bo v soboto, 11. 
maja, ob 19. uri pred Festivalno dvorano Bled. V progra-
mu bomo lahko slišali izbrane slovenske skladbe Svet-
lane Makarovič, Nece Falk, Čomp in drugih, francoske 
šansone Edith Piaf ter nekaj bolj in manj znanih angle-
ških pesmi. Zasedbo poleg igralke in pevke Urše Kavčič 
sestavljajo: pianist Jure Kavčič (Sam's Fever), kitarist Nejc 
Ušlakar (Nash), bobnar Anže Žurbi (Čedahuči) in basist 
Aljoša Struga (Kalana).

Franc Oblak - Aci, mojster izdelovanja lokov
Z razstavo Franc Oblak - Aci, mojster izdelovanja lokov se bomo v letu 2024 poklonili 
izjemnemu mojstru izdelovanja lokov ter dolgoletnemu tekmovalcu. Odprtje razstave 
bo 18. maja ob 19. uri na Blejskem gradu.

Fo
to

: J
oš

t G
an

ta
r

Fo
to

: B
or

is
 P

re
tn

ar
Fo

to
: M

irk
o 

Ku
nš

ič

Ljubezen do lesa je Franc Ob-
lak - Aci (roj. 1941) v sebi no-
sil od mladosti. Čeprav ga je 
poklicna pot sprva vodila po 
drugi poti, se je vrnil k lesu in 
izdelovanju izdelkov iz lesa. 
Kasneje, ko je bil že znan kot 
uspešen izdelovalec lokov, 
je to postal tudi njegov novi, 
samostojni poklic. Številne iz-
kušnje, ki sta jih s soprogo Do-
rotejo pridobila na tekmova-
njih, je prelil v neštete ure iz-
delovanja vrhunskih lokov. Z 
nenehnim učenjem in izbolj-
ševanjem svojega znanja si 
je pridobil tudi naziv mojster 
umetne obrti. Njegove ume-
telno izdelane loke so upo-
rabljali vrhunski tekmovalci 
in z njimi osvajali medalje na 
evropskih in svetovnih prven-
stvih. Med njimi tudi soproga 
Doroteja. Naročniki še danes 
prisegajo na kakovost Obla-
kovih lokov. Njegove loke so 
naročali v času, ko je izdeloval 
olimpijske, in ga spet poiskali 
kasneje kot izdelovalca tradi-
cionalnih lokov. 
»Izdelovanje lokov sem lah-
ko izpili, ker sem tekmoval 
tudi sam«

Na vprašanje, ali je bila večja 
prednost, da je kot tekmova-
lec uporabljal lok, ki ga je sam 
izdelal, ali da je bil tekmova-
lec, ki je iz lastnih izkušenj ve-
del, kakšen lok mora izdelati, 
odgovarja: »Takrat, ko sem 
začel s svojim lokom streljati 
dobro, sta se povečala tudi 
povpraševanje po mojih lokih 
in prodaja. V Evropi smo bili 
v tistem času le trije, štirje iz-
delovalci lokov taki, da so nas 
tekmovalci sprejemali. Moje 
loke so naročali iz Amerike, 
Velike Britanije, loke sem izde-
loval za Švico, veliko za Italijo. 

Vsi moji loki so bili in so še 
vedno unikatni, nikoli nisem 
delal serije.«
Je mojster umetne obrti, še 
vedno aktiven športnik in 
nekdaj, v mladih letih, tudi 
aktiven glasbenik, kontraba-
sist, ki je imel prvi glasbeni 
nastop že pri 15 letih za sil-
vestrovo na Sv. Joštu. Kasne-
je je igral na Brionih, tistih v 
Kranju. Kontrabas zdaj po-
čiva, Franc Oblak pa najra-
je, za svojo dušo, kaj nariše.  
Če zdaj pogleda nazaj, bi bilo 
kaj drugače, če bi takoj lahko 
postal mizar, kot si je želel? 

»Jaz mislim, da bi bilo še slab-
še. Takrat si ti naučen v šoli 
tistega mizarskega kalupa in 
je vprašanje, kaj bi se zgodilo. 
Zagotovo pa bi mi zelo poma-
galo pri strojih, kako se z njimi 
rokuje, sicer pa ne vem, če bi 
mi kaj pomagalo. Najboljši 
izdelovalec lokov v Nemčiji je 
npr. avtomehanik.«
Razstava ob 50-letnici nje-
govega delovanja na po-
dročju lokostrelstva bo v 
dvorani nad grajskim muze-
jem na ogled od 1. maja do 
30. septembra 2024. Vablje-
ni na ogled!

Franc Oblak
50 let
L O K O S T R E L S T V A

1. 5.−30. 9.
RAZSTAVA LOKOV

HISTORIČNO

blejski grad
LOKOSTRELSTVO

18.−19.
MAJ

B L E J S K I  G R A D

Pomlad na Blejskem gradu
Pomlad vabi z vse toplejšimi sončnimi žarki in sočnimi 
barvami, za nami pa sta že ena najbolj zabavnih iger za 
otroke, Lov na skrite pirhe, in Tekmovanje mladih vrtnar-
jev in cvetličarjev. Zavod za kulturo Bled in Biotehniški 
center Naklo (BC Naklo) nadaljujeta uspešno sodelova-
nje, ki se je začelo pred tremi leti, ko so dijakinje in dijaki 
Blejski grad pomladno ocvetličili. Tudi letos so sodelova-
nje nadgradili z organizacijo tekmovanja mladih vrtnar-
jev in cvetličarjev. Razstava cvetličnih aranžmajev bo na 
ogled do 14. aprila.

Vide Blejske predstavljajo velikonočne vezenine
V Galeriji Stolp je do konca meseca na ogled 
razstava velikonočnih vezenin, delo članic 
skupine Vide Blejske. Veziljski krožek je del 
Društva upokojencev Bled, na razstavi pa 
bomo lahko občudovali njihova izjemna roč-
na dela, ki so nastala z veliko znanja, potr-
pežljivosti in ljubezni do negovanja kulturne 
dediščine. Vide Blejske bodo prihodnje leto 
praznovale 20-letnico obstoja. V skupini je 
trenutno 17 članic, ki so vešče različnih roč-

nih del, od vezenja in kvačkanja do klekljanja. 
Tedenska srečanja članic so v prvi vrsti name-
njena druženju in izmenjavi mnenj o nastaja-
jočih ročnih delih. Svoje znanje kot del bogate 
kulturne dediščine skušajo prenašati tudi na 
mlajše rodove, da bodo znali prepoznati in  
ceniti tovrstne izdelke.
Razstava Vide Blejske je v Galeriji Stolp 
na ogled vsak dan v odpiralnem času  
gradu. Vabimo vas na ogled!

Novost na gradu: soba eksperimentov

NAPOVEDUJEMO: 
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